
 

Comune di Santa Maria a Vico  
Provincia di Caserta

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

 

REGISTRO GENERALE
Numero Data

58 18-01-2021

 

REGISTRO DEL SETTORE

Numero Data

9 17-01-2021

 

Settore:

AMBIENTE E COMMERCIO

 

Responsabile del Settore:

CUZZILLA ROBERTO

 

 

OGGETTO:
APPROVAZIONE DELL'AVVISO DELLA MANIFESTAZIONE DI
INTERESSE DA PERTE DI TECNICI ISCRITTI AI RISPETTIVI ALBI
PROFESSIONALI PER LA COSTITUZIONE DELLA COMMISSIONE
SISMICA COMUNALE

2021 /58 del 18-01-2021

1/4



OGGETTO : APPROVAZIONE DELL’AVVISO DELLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE DA PERTE DI TECNICI ISCRITTI AI
RISPETTIVI ALBI PROFESSIONALI PER LA COSTITUZIONE DELLA COMMISSIONE SISMICA COMUNALE
Il sottoscritto ing. Roberto Cuzzilla in qualità di Responsabile del Settore “Ambiente-Commercio-Manutenzione edifici scolastici-
Patrimonio” del Comune di Santa Maria a Vico;
VISTO l'art. 107 comma 2 del D.Lgs. 267/2000 (Funzioni e responsabilità della dirigenza);
VISTO l'art. 183 comma 2 del D.Lgs. 267/2000 (Impegno di spesa);
VISTO il Decreto Sindacale n. 30 del 29.12.2020 con il quale sono state affidate all’ing. Roberto Cuzzilla le funzioni gestionale ex
art. 107 del D.lvo 267/200 e l’incarico di responsabile del Settore “Urbanistica-Cimiteri-Ambiente-Commercio” del Comune di santa
Maria a Vico con conseguente attribuzione delle funzioni dirigenziali di cui all’ art. 107 del D.Lgs 267/2000;
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità;
DATO ATTO CHE

·       con delibera di Giunta Comunale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022;

·       con delibera di Consiglio Comunale n.5 del 06.04.2020 è stato approvato il D.U.P. 2020;

·       con delibera di Consiglio Comunale n.6 del 06.04.2020 è stato approvato il bilancio 2020;

PREMESSO CHE
Le linee guida per l’attuazione dell’art. 4 bis della legge regionale 7 gennaio 1983, n. 9 (come modificato dalla L.R. 08.08.2018
n.28), approvate con la deliberazione di Giunta regionale n. 161 del 04/04/2012 ad oggetto: “Disposizioni per l’attuazione dell’art.
33 della legge regionale 27 gennaio 2012, n. 1 – Art. 4-bis della legge regionale 7 gennaio 1983, n. 9, hanno dato la possibilità di
Trasferimento delle funzioni per la prevenzione del rischio sismico ai comuni, alle unioni dei comuni o ai comuni in forma
associata;
con circolare della Giunta Regionale della Campania settore lavori pubblici-opere pubbliche prot. 526782 del 09/07/2012 assunta
al protocollo generale in data 12.07.2012 al n. 8766 è stato comunicato il trasferimento delle competenze al Comune di Santa
Maria a Vico a far data 25.07.2012
a seguito della richiesta da parte del Comune di Santa Maria a Vico, con Delibera di Giunta Regionale n. 246/2019 è stata accolta
l’istanza di ampliamento delle funzioni della commissione, trasferendo anche le attività e le funzioni di competenza del Genio Civile
di Caserta, che riguardano opere pubbliche o di interesse pubblico di altezza fino a 10.5 metri.
VISTO il vigente “Regolamento per il funzionamento della Commissione Sismica Comunale” approvato con delibera di C.C.
n. 75 del 30.12.2020;
EVIDENZIATO CHE
con la modifica del Regolamento Regionale n. 4/2010 avvenuto con la pubblicazione in B.U.R.C. del Regolamento n.9/2020 del
27.07.2020, si configurano n. 4 attività oggetto di procedura sismica:

a)    Autorizzazione sismica di cui all’Allegato A del Regolamento n. 9/2020 e per tutte le opere che non rientrano tra
quelle previste al punto b) successivo, che richiedono più articolate calcolazioni e verifiche, e considerate rilevanti nei
riguardi della pubblica incolumità di cui all’art. 94 bis comma 1 lettera a)del D.P.R. 380/2001 e relative all’art.4 comma 1
lettere c), d) e e) della Legge Regionale n.9/1983;
b)     Attestazione di presentazione del progetto per gli interventi di minore rilevanza per la pubblica incolumità con la
modalità di cui all’art. 2 comma 10 della legge regionale n. 9/1983 previste per i lavori minori (individuati dall’art. 94 bis
comma 1 lettera b);
c)     Denuncia dei lavori per gli interventi privi di rilevanza nei riguardi della pubblica incolumità di cui all’art. 94 bis
comma 1 lettera c) (come definito nell’Allegato B del Regolamento Regionale n. 9/2020);
d)    Deposito sismico (da effettuarsi nelle zone a bassa sismicità – Zona 3).

in accordo al Regolamento n.9/2020 la commissione istituita con le modalità indicate negli articoli successivi avrà il compito di
realizzare i relativi controlli sulle pratiche oggetto di autorizzazione sismica (art.6 lettera a) e sulla progettazione in accordo all’art.
4 del Regolamento Regionale n.9/2020 (art. 6 lettere b, c, d). Detti controlli saranno effettuati sul 6% delle pratiche presentate in
virtù di un sorteggio da parte dell’ufficio competente con le modalità indicate nell’art.4 del Regolamento prima richiamato.
CONSIDERATO che il termine di cui al Decreto Sindacale di nomina della precedente commissione risulta scaduto e che
 pertanto occorre procedere alla nomina, ai sensi del comma 3 dell’art.4 bis della legge regionale  n.9/83 come modificato dalla
L.R. 08.08.2018 n.28, di una nuova Commissione per lo svolgimento delle richiamate funzioni in materia sismica;
RITENUTO per tanto di dover procedere alla costituzione di un elenco di soggetti idonei allo  svolgimento dell’incarico di
componente della “Commissione sismica comunale” di cui all’art.4 bis della Legge Regionale n.9/83;
VISTO il “Piano per la Prevenzione della Corruzione - Triennio 2020-2022 approvato con Deliberazione di Giunta Comunale ;

2021 /58 del 18-01-2021

2/4



VISTI:
Gli artt. 26 e 45 del Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi aventi entrambi ad oggetto le attribuzioni dei
Responsabili di settore o di servizio con rilievo esterno;
L’art. 183 del TUEL ed il Regolamento comunale di Contabilità che disciplinano le procedure di assunzione delle prenotazioni e
degli impegni di spesa;
ATTESTATO, con la sottoscrizione della presente, che il Responsabile del Settore dichiara l’inesistenza di conflitto di interessi e
di incompatibilità ex art. 6 bis della legge 241/90 introdotto dalla legge 190/2012 nel procedimento de quo;
ATTESTATO che, con la sottoscrizione, il presente provvedimento non coinvolge interessi propri, ovvero di parenti, affini entro il
secondo grado, del coniuge o di conviventi del sottoscritto responsabile del servizio né interessi di persone con le quali il
sottoscritto abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui il sottoscritto ed il proprio
coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito significativi, ovvero di soggetti od organizzazioni di
cui il sottoscritto responsabile sia tutore, curatore, procuratore o agente, ovvero di enti, associazioni anche non riconosciute,
comitati, società o stabilimenti di cui il sottoscritto sia amministratore o gerente o dirigente;
ACCERTATA: la propria competenza ai sensi dell’art.107 del D.Leg.vo n.267/2000;

D E T E R M I N A
DI APPROVARE la premessa come parte integrante della presente;
DI APPROVARE l’avviso per la costituzione dell’elenco dei tecnici idonei a ricoprire la funzione di componente della commissione
sismica comunale ex art. 4/bis l.r. 9/83 e ss. mm. e ii..
DI PUBBLICARE per quindici giorni consecutivi l’Avviso Pubblico di che trattasi all’Albo Pretorio on line del sito internet
istituzionale dell’Ente, nonché nell’Area “Amministrazione Trasparente” del sito medesimo;
DI TRASMETTERE l’Avviso Pubblico di che trattasi, ai fini della relativa pubblicazione, agli ordini/albi professionali seguenti:

·         Ordine degli Ingegneri della Provincia di Caserta;
·         Ordine degli Architetti della Provincia di Caserta;
·         Collegio dei Geometri della Provincia di Caserta;
·         Ordine dei Geologi della Campania;

DI DARE ATTO CHE con successiva propria determinazione dirigenziale saranno approvati gli elenchi di soggetti idonei allo
svolgimento dell’incarico di componente della Commissione per l’autorizzazione sismica per la successiva nomina con decreto
sindacale;

DI NOMINARE il sottoscritto ing. Roberto Cuzzilla Responsabile Unico del Procedimento;

DI DARE ATTO:
che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR di Napoli nel termine di 60 gg. o in alternativa ricorso
straordinario al Capo di Stato nel termine di 120 gg., entrambi decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o dalla
piena conoscenza di esso;

che la presente determinazione, ai sensi dell’art. 29 del D.lgs 50/2016, sarà pubblicata nella sezione “Amministrazione
trasparente” con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33.
 

Il Responsabile del Settore
Ing. Roberto Cuzzilla

2021 /58 del 18-01-2021

3/4



 

 
DETERMINAZIONE N. 58 DEL 18-01-2021
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DELL'AVVISO DELLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE
DA PERTE DI TECNICI ISCRITTI AI RISPETTIVI ALBI PROFESSIONALI PER LA
COSTITUZIONE DELLA COMMISSIONE SISMICA COMUNALE
 
 
 
 
 
 
Il sottoscritto Responsabile dà atto che:
 

·       la presente Determinazione è esecutiva dal momento della sottoscrizione o, nel caso in cui
comporti impegni di spesa, dalla data di apposizione del visto di regolarità contabile attestante
la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Settore Finanziario;

 
·       la sottoscrizione della Determinazione da parte del Responsabile del Settore equivale ad
attestazione positiva in merito alla correttezza e regolarità dell'azione amministrativa esplicata
con il presente atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 147 bis del Decreto Legislativo n.
267/2000 (T.U.E.L.);

 
·       il presente provvedimento va pubblicato all'Albo Pretorio per quindici giorni e nell'apposita
sezione denominata "Amministrazione Trasparente" del sito web comunale;

 
·       tutte le Determinazioni sono portate settimanalmente a conoscenza della Giunta Comunale,
a cura dell'Ufficio di Segreteria.

 
 

Il Responsabile del Servizio
CUZZILLA ROBERTO

 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’articolo 24 del Decreto
Legislativo n. 82/2005 e ss.mm.ii.
 

2021 /58 del 18-01-2021

4/4


